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خ و هلال احمر در برنامه کاهش مخاطرات و بلایا رویکرد فدراسیون صلیب سر

یت بحران خ و هلال احمر  به فاجعه و مدیر رویکرد فدراسیون جهانی صلیب سر
مدیریت بحران ما اغلب مدت ها قبل از شروع فاجعه آغاز می شود. داوطلبان و کارمندان 
جوامع  ملی با شناسایی ویژگی های مناطق مختلف کشور خطرات و آسیب پذیری های 
احتمالی و  همچنین ظرفیت های محلی برای مقابله با آن را بررسی می کنند و ابتکار عمل خود 
را براساس مکانیسم  تجزیه و تحلیل توسعه می دهند. مدیریت پیش از بحران، از به کارگیری 
سیستم های هشدار  اولیه و حمایت از اقدامات گسترده برای کاهش خطر در شرایط بحرانی 
تا ایجاد انبارهای  اضطراری محلی و آموزش مهارت های خود نجاتی به اعضای جامعه را شامل 

می شود تا جامعه  آماده در صورت بروز فاجعه مقاومت و تاب آوری بیشتری داشته باشد. 
  پس از فاجعه، نخستین نشانه صدای فریاد کمک و ورود امدادگران و داوطلبان 
هلال احمر و  صلیب سرخ است؛ تیم های واکنش سریع به عنوان نخستین پاسخ دهندگان 
نقش اساسی دارند.  آنها نیازهای محلی، ظرفیت ها و آسیب پذیری ها را می شناسند و به 
سرعت اقدامات نجات  بخش زندگی مانند جست وجو و نجات، کمک های اولیه و تخلیه 
اضطراری را انجام می دهند.   مراقبت های بهداشتی و درمانی، تأمین سرپناه و آب تمیز و 
بهداشتی در مرحله بعدی انجام می  شود.  داوطلبان صلیب سرخ و هلال احمر تا مدت ها با 
برنامه بازیابی در کنار آسیب دیدگان هستند تا در  راستای تحقق اهداف بلند مدت کاهش 
ریسک فعالیت کنند؛ مردم آسیب دیده با این حمایت ها  علاوه بر بازسازی محل زندگی و 
دریافت حمایت های روانی، با کمک نیروهای متخصص می  توانند زندگی خود را بعد از بحران 
انعطاف پذیرتر کنند، برای احیای معیشت اقتصادی و تقویت  امنیت غذایی و بهداشت 

عمومی جامعه تلاش کنند و نسبت به مخاطرات و بلایا در آینده آگاه تر  شوند.  
در اختیار داشتن ظرفیت آماده سازی، پاسخگویی و بهبودی در مدیریت ریسک و بلایای 
 امروزی به این معنی نیست که این ظرفیت ها تا مدت ها وجود حقیقی نداشت؛ با این حال  
ایجاد  ظرفیت مداوم بخش مهمی از رویکرد مدیریت بحران و مخاطرات در فدراسیون 
بین المللی  صلیب سرخ محسوب می شود. به طور کلی، نتیجه مطلوب هر عملیاتی در پاسخ 

به فاجعه،  دستیابی به اجتماعات ایمن تر، مقاوم تر و جوامع ملی قوی تر و آماده تر است. 

   تجربه موفق پرو بعد از زمین لرزه  سال 2007 
  به دنبال وقوع زمین لرزه در آگوست 2007، خط ساحلی پرو چندین بار با پس لرزه ها و 
 سونامی های کم توان تر مواجه شد که در کل بیش از 131 هزار خانواده تحت تأثیر قرار  گرفتند؛ 
بسیاری از خانه ها و زیرساخت های شهری خراب شد. فدراسیون جهانی صلیب سرخ و 
 هلال احمر از جمعیت صلیب سرخ پرو در عملیات امدادونجات حمایت کرد و به علاوه 
یک  برنامه بازیابی و بازسازی بلندمدت و حمایت از مردم آسیب دیده تدارک دیده شد. 
در این میان  از ایجاد ظرفیت های محلی در میان خانواده های آسیب دیده در همکاری با 

صلیب سرخ  استفاده شد تا جامعه آسیب دیده علاوه بر بازیابی زندگی عادی، به توانمندی 
برای پاسخگویی به  بحران های آتی برسد.  موضوعات زیست محیطی یکی از مهم ترین 
فاکتورهای مورد توجه در پرو بود؛ به طوری که با  تکمیل ارزیابی اثرات زیست محیطی حوادث، 
پیشنهادهایی برای طراحی پناهگاه های سازگار با  محیط زیست ارایه شد و افراد جامعه 
در ساخت پناهگاه های موقت و در مرحله بعد بازسازی  دائمی خانه هایشان نقش موثر 
داشتند. منابع مالی و پژوهش های فنی برای مقاومت لرزه ای را فدراسیون جهانی تأمین 
کرد و گامی اساسی در حمایت از جامعه آسیب دیده و مشارکت  فعال مردم در روند بهبود 
با تقویت احساس عزت نفس و حمایت روانی از آنها برداشته شد؛ به  طوری که جامعه 
آسیب دیده برای ورود به مرحله بعد کاملا آماده شود. رویکرد جامع نگرانه ای که فدراسیون 
جهانی و صلیب سرخ پرو به کار گرفت به این  معنی بود که می توان به نیازهای فعلی و آتی 
جامعه در بحران ها رسیدگی کرد؛ چالش های  مسائل مربوط به مالکیت زمین، تأمین و ارتقای 
بهداشت آب و احیای معیشت با فراهم کردن  فرصت های جدید درآمدی در پایگاه اقتصادی 
قوی تر از قبل از فاجعه. مزایای بیشتر اجرای  یک برنامه امداد و بهبود بلندمدت، رسیدن به 

جامعه ای توانمند است که آمادگی بیشتر و  بهتری در برابر مخاطرات آینده پیدا کرده است.  
یکی از اصلی ترین رویکردهای بهبود جوامع در مخاطرات و بلایا ایجاد  »فضاهای عمومی« از 
 طریق سازمان های محلی و برگزاری دوره های آموزشی برای مردم است که کار تیمی و  مدیریت 
بحران ها را با استفاده از ظرفیت جامعه مدنی یاد بگیرند و در بحران ها واکنش مناسب  داشته 
باشند؛ تجربه موفقی که صلیب سرخ پرو با بهره بردن از نیروهای داوطلب در توسعه برنامه 

 کاهش مخاطرات و بلایا به آن رسیده است.    

کنیا؛  تسکین فوری و بهبودی بلند مدت در کنار هم    
در اوایل  سال 2011، صلیب سرخ کنیا کار تجدیدنظر در اقدامات اضطراری پیشگیرانه در 
مورد  خشکسالی و وضع ناامنی غذایی را شروع کرد که انتظار می رفت بدتر شود. این 
فعالیت ها  معیشت مردم را شامل می شد؛ پشتیبانی از سیستم بهداشت آب و فاضلاب و 
کمک های کوتاه  مدت و بلندمدت به جوامع تحت تأثیر از خشکسالی و ناامنی غذایی. اوضاع 
 در سال 2011  بدتر شد. صلیب سرخ کنیا و فدراسیون جهانی صلیب سرخ و هلال احمر از 

ً
بعدا

رویکردی دوجانبه  برای اجرای با این برنامه استفاده کردند. نیازهای اضطراری جمعیت 
بازسازی جوامع  با هدف  بلندمدت  و  و  مداخلات میان مدت  برآورده شد  آسیب دیده 
انعطاف پذیر در آینده نسبت به بلایای  طبیعی پیاده سازی شد؛ ابتکاراتی مانند نوآوری در بذر و 
سیستم کشاورزی. این رویکرد  ترکیبی قصد داشت به طور همزمان علاوه بر پاسخگویی به 
نیازهای فوری مردم آسیب دیده،  به توانمندسازی نجات بخش زندگی و رسیدگی به عوامل 

اساسی آسیب پذیری در بلند مدت نیز  بپردازد. 

   ]راضیه زرگری[ در طول دهه های گذشته، جهان شاهد افزایش چشمگیر تعداد بلایا بوده  است؛ از کمتر از 100 فاجعه در سال 1975 به بیش از 400 فاجعه در سال 2010. طبیعی 
خ و هلال احمر  است  که با این شیب صعودی، تعداد افراد آسیب دیده از بلایای طبیعی و خسارات اقتصادی ناشی از  فجایع نیز افزایش یافته است. فدراسیون جهانی صلیب سر
در این میان به عنوان  بزرگ ترین نهاد داوطلبانه برای پاسخگویی به بحران ها با چالش های اساسی در رشد آسیب  پذیری های مرتبط با بلایا روبه روست؛ از تهدیدات جهانی تغییرات 
آب و هوا و حوادث شدید  طبیعی تا تخریب محیط زیست و ناامنی غذایی. رشد جمعیت و شهرنشینی بدون برنامه ریزی ، جنگ و درگیری در گوشه گوشه جهان و کمبود منابع آب 
و غذا می تواند منجر به رشد  روزافزون این تهدیدات شود. چالش های فعلی و آینده نیازمند ایجاد آمادگی در برابر بحران و  اقدام واکنشی در برابر مخاطرات است.    فدراسیون جهانی 
خ براساس استراتژی 2020  با در اختیار داشتن بزرگ ترین شبکه کمک های بشردوستانه جهان در یک دهه گذشته نقش  بسزایی در واکنش به بحران ها و تعهد مستحکم  صلیب سر

در نجات ومحافظت از انسان ها و در عین حال  کمک به تقویت معیشت آنها در برابر حوادث و بحران های آینده داشته است. 

 تجربه هایی از جوامع  توانمند 
و انعطاف پذیر در مخاطرات

ایجاد ظرفیت مداوم بخش 
مهمی از رویکرد مدیریت 

بحران و مخاطرات در 
 فدراسیون بین المللی 
خ محسوب  صلیب سر

می شود. نتیجه مطلوب هر 
عملیاتی در  پاسخ به فاجعه، 

دستیابی به اجتماعات 
، مقاوم تر و جوامع  ایمن تر

ملی قوی تر و  آماده تر است

]شهروند[ امروزه عوامل اجتماعی به طور قابل توجهی در ایجاد خطر حوادث 
 ، شهر به  روستا  از  مهاجرت  مانند  چالش هایی  ایفا  می کنند.  نقش  بلایا  و 
برنامه شهر ها،  ایجاد مناطق حاشیه نشین پیرامون  گسترش بی رویه و بدون 
شهرهای بزرگ، تخریب محیط زیست و منابع طبیعی ازجمله  مهم ترین علت های 
آسیب پذیری  ناشی از توسعه اقتصادی و اجتماعی نامتوازن و ناپایدار  محسوب 
می شود. با وجود پیشرفت های به دست آمده در استانداردسازی ساخت وساز 
در  اجتماعی  محیط  به  کافی  توجه  هنوز  شاید  اما  سیل،  و  زلزله  مقابله  با  برای 
یعنی  اجتماعی  محیط  است؛  نگرفته  بلایا  صورت  و  حوادث  ریسک  مدیریت 

آن چیزی که با رفتارها، باورها و اعتقادات مردم ساخته  می شود. 
کاهش خطر  از فاکتورهای مدیریت بحران و  از شناخت و درک مردم  وقتی 
بلایا صحبت می  شود، مهم ترین عامل موثر در ارتقای مفهوم درک و شناخت 
عمومی جامعه از ریسک، فرهنگ  است. به بیان ساده تر تحقق اهداف برنامه های 
کاهش خطر حوادث و بلایا، بستگی مستقیم  به  ایجاد و تقویت فرهنگ ایمنی و 
پیشگیری از حوادث در جامعه دارد. فرهنگ ایمنی چند مولفه  اصلی دارد؛ کرامت 
انسانی به عنوان اصلی ترین منبع ارزش های اخلاقی، از سلامت روحی و  جسمی 
انسان در زندگی فردی و اجتماعی حمایت می کند. هرقدر کرامت انسان در جامعه 
و  سیستم های اجتماعی بیشتر محترم شمرده شود، اولویت سلامت و ایمنی 
انسان در نهاد های  رسمی و مدنی و برنامه ریزی های توسعه اقتصادی و اجتماعی 

هم به همین نسبت ارتقا پیدا می  کند.   

تعهد اخلاقی هر فرد به حفظ جان خود و دیگران  
اعتقادها و باورها نیز نقش اساسی در آمادگی ذهنی و فیزیکی افراد جامعه برای 
پیشگیری و  مقابله با آثار منفی حوادث و بلایا ایفا می کند؛ اعتقاد قوی به اینکه 
انسان دارای اختیار و تعهد  اخلاقی و دینی برای حفظ جان و سلامت خود و دیگران 
است و این حق را دارد که با اصلاح  روش و الگوی زندگی خود از میزان عوامل 
تهدید کننده کم کند. زمانی که این باورها در جامعه  ای به معنای واقعی ارتقا پیدا 
کند می توان به اصلاح الگوهای رفتار اجتماعی در هنگام  حوادث و  بلایای طبیعی 
ج از اختیار در میان مردم حاکم  باشد  امیدوار بود. اما زمانی که باورهای جبری و خار
ج بدانند و خود را  مثلا اکثریت جامعه واکنش نسبت به بلایا را از اختیار انسان خار
تسلیم  دست سرنوشت تصور کنند، همین فکر می تواند تأثیر منفی بازدارنده و 

گاهی داشته باشد.   مقاومتی در مقابل هر  آموزش و آ

همبستگی اجتماعی در بحران ها که باید همیشگی شود  
   همبستگی اجتماعی مفهوم مهم دیگری است که به سطح روابط افراد یک 
جامعه براساس  ارزش های نوعدوستانه و عواطف برمی گردد. تأثیر همبستگی 
و مشارکت اجتماعی در کاهش  ریسک و مدیریت بحران بیشتر در کمک رسانی 
که  همبستگی  این  اما  است  .  مشاهده  قابل  حوادث  از  پس  انسان دوستانه 
براساس عواطف و ارزش های اخلاقی صورت می گیرد، معمولا کوتاه مدت  و موردی 
است و برای ادای دین و انجام وظیفه انسانی صورت می گیرد. چیزی که در بسیاری 
از  بحران های طبیعی سال های اخیر در کشور شاهدش بودیم؛ هجوم عواطف 
انسانی مردم برای  کمک به سیل زدگان یا زلزله زدگان. بنابراین واقع این است که 
همبستگی اجتماعی برای کمک  به حادثه دیدگان، صرفا بعد از بحران و بیشتر 
به صورت کوتاه مدت است و نمی توان به عنوان  یک فرهنگ پایدار اجتماعی در 
آن حساب  کرد. این نوع  ازحوادث روی  کاهش بلندمدت ریسک و پیشگیری 
همبستگی ها شدیدا تحت تأثیر رفتارهای جمعی در جامعه است ولی در عین حال 
 بیشتر رویکرد انفرادی دارد .   اندازه و کیفیت آن براساس شدت و سرعت وقوع 
حادثه متغیر است.  به طوری که بیشترین مشارکت اجتماعی را در وقوع حوادث 
ناگهانی شاهد هستیم درحالی که  کاهش بحران های تدریجی مثل خشکسالی و 

حوادث روتین جاده ای نیز به مولفه همبستگی  اجتماعی بسیار وابسته است. 

از اجتناب از زندگی مخاطره آمیز تا اعتماد به آموزش های همگانی
   می توان گفت اگر همبستگی اجتماعی در یک جامعه از همه جنبه ها ارتقا پیدا 
کند، می تواند  به عاملی منجر شود که یک گروه یا جامعه را با هم و در کنار هم نگه 
 دارد؛ عاملی که جامعه شناسان پیوستگی اجتماعی می نامند. افرادی با شرایط 
و سوابقی متفاوت به واسطه ارزش ها و  رفتارهای مشترک به عنوان یک ما قابل 
یا  که نوعی قرارداد  خ می  دهد  شناسایی می شوند. پیوستگی اجتماعی زمانی ر
توافقات اجتماعی میان افراد مختلف شکل می گیرد که منافع کلی  جامعه در آن 
در نظر گرفته می شود.  توافقاتی که به اعتماد میان افراد و نهادهای عمومی منتهی 
 می شود. پیوستگی اجتماعی نقش مهمی در پیشگیری و کاهش درازمدت خطر 
حوادث و بلایا  ایفا می کند؛ از  تعهد افراد جامعه برای اجتناب از اقدامات پرمخاطره 
در سطح زندگی فردی و  اجتماعی گرفته تا اعتماد افراد جامعه به اثربخشی اقدامات 

سازمان های رسمی و مردمی برای  پیشگیری و کاهش خطر و مدیریت بحران.  
به بیان ساده تر اگر افراد خود را به عنوان یک عضو از کل جامعه مسئول بدانند 
فعالانه و  داوطلبانه در برنامه های عمومی پیشگیری و کاهش خطر بلایا و ارتقای 
گاهی عمومی و آموزش  همگانی حاضر می شوند و همین رفتار متعهدانه از طرف  آ
این  ارایه  به  نسبت  را  عمومی  متولی  خدمات  سازمان های  و  نهادها  مردم، 
آموزش ها در قبال جامعه مسئولیت پذیرتر می کند تا   ظرفیت های لازم را فراهم 
کرده و منابع بلندمدت را برای پیشگیری و اقدامات زیربنایی کاهش  خطر حوادث 

و بلایا اختصاص دهند.   

عوامل موثر بر ارتقای فرهنگ ایمنی در میان مردم را بشناسیم

اگر به جامعه ام متعهد باشم

خ پرو به کار گرفــت به این  معنی    رویکرد جامع نگرانه ای که فدراســیون جهانی و صلیب ســر
تی جامعه در بحران ها رســیدگی کرد بود که می توان بــه نیازهای فعلی و آ

دریچه

محمد جوادزاده - شهروند


